
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 085/18
Nome: ADNA LUCIA SOUZA COSTA
Matrícula: 5894641/ 4
Cargo/ Lotação: PSICOLOGO/FPEHCGV
Período: 31/10/18 a 02/11/18
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 087/18
Nome: EMANUELLE NEGRAO QUARESMA
Matrícula: 5944030/ 1
Cargo/ Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 01/11/18 a 15/11/18
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 091/18
Nome: SUELEM GOMES DA SILVA
Matrícula: 5923652/ 2
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 12/11/18 a 26/11/18
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 384350

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 395, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ornilda Bezerra Bandeira – matrícula nº 
115487/1 , para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 182/2018 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 183/2018 – H STRATTNER E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de testes e acessórios de limpeza para aten-
der as necessidades da FPEHCGV por um período de 03 (três) 
meses conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 71/2018.
PROCESSO: 223467/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 71/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 384212

CONTRATO
.

Contrato n° 182/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de testes e acessórios de limpeza para atender 
as necessidades da FPEHCGV por um período de 03 (três) meses 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n°71/2018.
Valor Total: R$ 2.621,60 ( DOIS MIL SEISCENTOS E VINTE E UM 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
Data Assinatura: 14/11/2018
Vigência: Inicio em 14/11/2018 e término em 13/02/2019
Pregão Eletrônico Nº 71/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Contratado: 
Nome: NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: CONJUNTO SATELITE-TRAVESSA WE 12 Nº 1000 GAL-
PÃO A – COQUEIRO
BELÉM – PARÁ – CEP 66.670-260
TELEFONE: ( 91)3347-8469
e-mail: licitacoes@novamedialtda.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 384214

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 12/11/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Tem por objeto realizar o acréscimo em apro-
ximadamente 12% (doze por cento) ao valor do Contrato nº 
319/2017, conforme disposto na Tabela do Anexo I, respeitando 
o quantitativo e qualitativo de 25%, de acordo com o previsto no 
art. 65, I, alínea ‘b”, c/c o § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 319/2017
Exercício: 2018
Contratado: GRÁFICA MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
Endereço: RUA DOMINGOS MARREIROS Nº 1812 – TÉRREO – 
FÁTIMA
BELÉM – PARÁ 
CEP: 66.060-160
Telefone:(91) 3228-1775 – 99113-9243 – 98232-4466
Ordenadora: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 384268

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 58/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Pre-
ços para aquisição eventual de Patch de Pericárdio Bovino para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Patch de pericárdio bovino com 20cm³ (+/- 
1): Fixado quimicamente com espessura 
entre 0,2 e 0,3mm. Conservado em meio 

esterelizante comprovada por estudos 
químicos. Com características adequadas 
de resistência, fl exibilidade e ausência de 

antigenicidade.

50 R$ 124,00

BIOCATH 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

2. 

Patch de pericárdio bovino com 50cm³ (+/- 
1): Fixado quimicamente com espessura 
entre 0,2 e 0,3mm. Conservado em meio 

esterelizante comprovada por estudos 
químicos. Com características adequadas 
de resistência, fl exibilidade e ausência de 

antigenicidade.

250 R$ 100,00
GUILBER 

FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 58/FHCGV/2018:
R$ 31.200,00 ( Trinta e um mil e duzentos reais).
Belém/PA, 20 de novembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 384608

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 24/2018 
Valor: R$ 481.555,86
Objeto: Aquisição de gases medicinais liquefeitos e não-lique-
feitos com tanque e cilindros em comodato, para abastecimento 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Data de Ratifi cação: 13/11/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288 
Natureza da Despesa: 33.90.30 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: 
Nome: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Col Pinhei-
ro – Icoaraci/Belém-PA.
Belém – PA – CEP: 66.820-000
Telefone: (91) 3211-7244 / (91) 98472-9384.
E-mail: sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@pra-
xair.com 
Ordenadora em Exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 384524

FÉRIAS
.

Portaria nº 415, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº. 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, referente ao mês de NOVEMBRO/2018.
PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018

MATRICULA NOME PERÍODO
5829801 2 ANDERSON COSTA DA SILVA 06/11/2018 05/12/2018

  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 384354

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA CLAUDIA MENDES DE ANDRADE
Matrícula: 5831784/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 06/11/2018 a 13/11/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656 01 55 2018 4 00391 086 0158424 97
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: RAQUEL RODRIGUES DE ANDRADE
Matrícula: 57199239/ 4

Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 09/11/2018 a 16/11/2018
Matrícula da Certidão: 068536 01 55 2018 2 00180 024 0072506 57
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 384351

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 207 de 19 de NOVEMBRO de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.RESOLVE:I–CON-
CEDER a servidora EDCLEI NAZARÉ COSTA IGLESIAS, cargoAS-
SISTENTE SOCIAL, matricula6331943-1, a Licença Prêmio no 
período 03.01.2019 a 01.02.2019, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 08.11.2014 a 07.11.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 384243
Portaria nº 208 de 19 de NOVEMBRO de 2018 
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.RESOLVE:I–DETER-
MINAR a servidora MARIA SOLIMAR ALMEIDA SILVA, cargoTÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, matricula57207399-1, a Licença Prêmio 
no período 14.01.2019 a 12.02.2019, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 26.11.2013 a 25.11.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 384244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

Portaria nº 94 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE
Id. Funcional nº 4009312/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 03.12.2018 a 01.01.2019
Triênio: 09/08/1994 a 08/08/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 384497

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
Nº do Convênio:002/2018  Processo nº2018/32483
Objeto: Fica retifi cada a redação da cláusula SÉTIMA, item 7.2 
do Termo de convênio nº 002/2018, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33604, de 24/04/2018, haja vista que a redação da forma 
em que será paga a contrapartida pela convenente estava equi-
vocada em relação ao plano de trabalho carreado aos autos (fl s. 
87). Sendo assim:
Onde se lê: 7.2. A contrapartida da CONVENENTE será efetuada 
em bens e/ou serviços no valor de R$ 182.680,74 (cento e oiten-
ta e dois mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e quatro centa-
vos) destinados à execução do objeto deste Convênio, conforme 
discriminado na Cláusula Primeira, Item 3.1 deste Instrumento, 
bem como, especifi cado no Plano de Trabalho devidamente apro-
vado pela Autoridade Superior da CONCEDENTE, podendo ser 
aditivado conforme conveniência das partes;
Leia-se: 7.2. A contrapartida da CONVENENTE será fi nanceira 
no valor de R$ 182.680,74 (cento e oitenta e dois mil, seiscen-
tos e oitenta reais e setenta e quatro centavos) destinados à 
execução do objeto deste Convênio, conforme discriminado na 
Cláusula Primeira, Item 3.1 deste Instrumento, bem como, espe-
cifi cado no Plano de Trabalho devidamente aprovado pela Autori-
dade Superior da CONCEDENTE, podendo ser aditivado conforme 
conveniência das partes;
Belém/PA, 09 de novembro de 2018
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– Secretário Adjunto de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 384254


